Executivo estadual trabalhem com formatos fixos e predeterminados, também para otimizar o
tempo de produção e a entrega imediata para o início da veiculação da peça.

3. VALOR CONTRATUAL E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 O valor da contratação decorrente deste Edital está estimado em R$ 16.000.000,00 (Dezesseis
milhões de reais), pelos primeiros 12 (doze) meses.

3.2 A previsão de recursos orçamentários para a execução dos serviços durante o exercício de ano
consta da Lei Orçamentária Anual - 2023, nas seguinte dotação orçamentárias:

a) 2023.1201.04.122.1013.3019.03.15000100.90 - Publicização das ações do

[...]

(ME) e empresas de pequeno porte (EPP), na fase de habilitação essas empresas encontrariam
dificuldade em comprovar a existência de patrimônio líquido no montante exigido no Edital, que
corresponde a 10% do valor estimado da contratação, correspondente a R$ 1.600.000,00 (um milhão e
seiscentos mil reais), considerando a faixa de faturamento na qual estão enquadradas.

4.6.4 Desse modo, se houvesse permissão para essas empresas participarem da presente licitação, sem
a análise minuciosa das repercussões desse permissivo para esse objeto de grande monta,

[...]

índices referidos na alínea ‘a’, ou menor que 1 (um), no cálculo do índice referido na alínea ‘b’, ambas
do subitem 15.2.4.2, para ser considerada habilitada no quesito Qualificação Econômico-Financeira
deverá incluir no Invólucro nº 5 comprovante de que possui patrimônio líquido mínimo de R$
1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), equivalente a 10% (dez por cento) do valor do
contrato.

15.2.5 Declarações

a) Declaração sobre trabalho do menor, na forma do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição
Federal:

À
Comissão Especial de Licitação

Referente Concorrência nº 001 / 2023

[...]

partes contratantes em prorrogar o contrato, os valores eventualmente reajustados pela ABRADI serão
praticados, após a vigência do aditamento.

32.1.3 Os reajustes sucessivos terão por base o termo final do período contemplado pelo reajuste
anterior

32.2. Durante a vigência do contrato:

32.2.1. O valor global de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões), ora definido para o contrato, é fixo e
irreajustável pelo período de 12 (doze) meses, contados:
32.2.1.1. Havendo interesse das partes contratantes em prorrogar o contrato, a empresa contratada
deverá pleitear o reajuste do preço até a data anterior à efetivação da prorrogação contratual, sob